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S-a prelungit perioada de 
implementare a proiectelor 
din programul Casa Verde 
Fotovoltaice 2023, astfel 
că ieșenii au timp să își 
aleagă un alt instalator. 
Atât beneficiari din Iași, cât 
și din alte județe au 
întâmpinat probleme în 
această situație, după ce 
unii dintre instalatori nu  
și-au respectat termenele 
prevăzute. Pentru ieșenii 
care așteaptă certificatul 
de prosumator, perioada de 
implementare a proiectului 
a fost prelungită  
de la 12, la 18 luni  

 
Mulți dintre ieșenii care au obți-

nut finanțarea pentru montarea pa-
nourilor fotovoltaice nu se 
încadrează în termenul de imple-
mentare a proiectului fie pentru că 
nu primesc certificatele de racor-
dare de la firmele distribuitoare de 
energie, fie pentru că au găsit niște 
instalatori care nu și-au respectat 
termenele prevăzute. „Eu am avut o 
problemă cu un instalator. Nu și-a 
mai onorat termenul și riscam să 
pierd totul. Acum, că s-au schimbat 
condițiile din program, sunt liniștit 
că pot să îmi montez panourile”, sus-
ține Ciprian Mihalcea, beneficiar al 
programului. Noile modificări sunt 
flexibilizarea condițiilor, privind in-

stalatorii, prin permiterea schimbării 
instalatorului pentru a doua oară, 
după aprobarea proiectului, iar ter-
menul de implementare a proiectu-
lui a fost prelungit cu 6 luni pentru 
beneficiarii care au selectat un alt 
instalator ulterior aprobării proiec-
tului.  

Ieșenii cu dosare aprobate 
în programul Casa Verde 
Fotovoltaice 2023 își pot 
alege un alt instalator  
Pentru cei care așteaptă certifi-

catul de prosumator, perioada de 
implementare a proiectului a fost 
prelungită de la 12, la 18 luni. Pașii 
pentru a deveni prosumator, adică 
producător și consumator de ener-
gie electrică, sunt următorii: semna-
rea unui contract cu furnizorul de 
vânzare-cumpărare a energiei elec-
trice produse și livrate, contract în 
cadrul căruia prosumatorul este 
vânzătorul, iar furnizorul este cum-
părătorul. Prosumatorul montează 
un sistem de panouri fotovoltaice și 
depune o solicitare de racordare la 
distribuitorul de energie. Se stabi-
lește soluția de racordare, se sem-
nează contractul, se montează și 
pune în funcțiune sistemul fotovol-
taic. Prosumatorul primește certifi-
catul de racordare din partea 
operatorului de distribuție și sem-
nează un contract de vânzare-cum-
părare a energiei electrice produse 
și livrate între acesta și cumpărător 

/ furnizor. Ieșenii au transmis ne-
mulțumirile privind activitatea insta-
latorilor către Ministerul Mediului. 
„Primim foarte multe sesizări la Mi-
nister şi ne vom asigura că astfel de 
instalatori neserioşi nu vor mai avea 
acces la programe de finanţare din 
Administrația Fondului pentru Mediu 
(AFM), din Ministerul Mediului, în vii-
tor”, a explicat Mircea Fechet, minis-
trul Mediului. 

Ieșenii au obținut  
20.000 de lei pentru a 
monta panouri fotovoltaice  
În cadrul sesiunii de depunere, 

organizată în perioada 29-31 mai 
2023, pentru Regiunea Nord-Est, din 
județul Iași, s-au înscris în program 
un număr de 3.470 de solicitanți. 
Programul a fost suspendat în 
2024, ca urmare a Hotărârii Curții de 
Apel Oradea nr. 199/2023 în dosarul 
3168/111/2023, prin care se admite 
cererea formulată de reclamanta 
Dhelectric Systems SRL, în contra-
dictoriu cu pârâta Administrația 
Fondului pentru Mediu. Programul a 
fost reluat după câteva luni. Imple-
mentarea proiectului se realizează 
de beneficiar prin îndeplinirea for-
malităților specifice obținerii tuturor 
avizelor și acordurilor, precum și 
prin instalarea sistemului de panouri 
fotovoltaice și racordarea acestuia 
la rețeaua națională de distribuție a 
energiei electrice, prin intermediul 
unui instalator validat. Beneficiarii 

primesc o finanțare de până la 90 la 
sută din valoarea totală a cheltuieli-
lor eligibile, în limita sumei de 20.000 
de lei, pentru instalarea de panouri 
fotovoltaice cu o putere de minimum 
3 kW.  

În ultima sesiune de 
înscrieri a programului Casa 
Verde Fotovoltaice 2024  
s-au depus 2.852 de dosare  
Ieșenii au fost interesați de pro-

gramul derulat de AFM și în 2024. Pe 
1 octombrie, s-au înscris 2.852 de 
persoane. Bugetul de 319.380.000 de 
lei alocat regiunii Nord-Est a fost 
epuizat în câteva minute. S-au 
depus 10.646 de dosare, din județele 
Bacău, Iași, Botoșani, Neamț, Su-
ceava și Vaslui. AFM analizează do-
sarele depuse de beneficiari. 
Finanțarea se acordă în cuantum de 
maximum 30.000 de lei pentru achi-
ziționarea și montarea unui sistem 
de panouri fotovoltaice și a unei in-
stalații de stocare a energiei elec-
trice produse din surse 
regenerabile, cu o condiție: suporta-
rea unei contribuții proprii a benefi-
ciarului, de 3.000 de lei. Astfel, banii 
sunt folosiți de beneficiari pentru 
montarea panourilor fotovoltaice, 
dar și pentru bateriile de stocare a 
energiei electrice. Pe de altă parte, 
ieșenii cu dosare aprobate în pro-
gramul Casa Verde Fotovoltaice 
2023 își pot alege un alt instalator. 

Raluca COSTIN

Ieșenii cu dosare aprobate în 
programul Casa Verde Fotovoltaice 
2023 își pot alege un alt instalator
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Un tânăr din Iași a luat 16 credite în 8 
luni ca să călătorească și să-și 
cumpere telefoane scumpe. 
Specialiștii din domeniul financiar 
avertizează în legătură cu 
dependența de creditele bancare  

 
Tot mai multe persoane își fac credite la 

bănci, de nevoi personale sau carduri pentru cum-
părături. Specialiștii din domeniul financiar aver-
tizează în legătură cu dependența de creditele 
bancare. „Știu o persoană care a luat 16 credite 
într-un interval de 8 luni. Aceste credite depășeau 
veniturile lui lunare. Deci, oamenii dau într-o de-
pendență de a se folosi de banii băncii, de a merge 
în vacanțe, a cumpăra telefoane sau mașini pe 
care nu și le permit. Așa s-a întâmplat și în cazul 
acestei persoane. Te trezești în ipostaza în care 
muncești ca să plătești ratele la bancă și nu-ți mai 
permiți să trăiești. Asta e problema în cazul per-
soanelor cu venituri mici, dar nu numai. Una este 
să fie un cuplu care are venituri mici. De exemplu, 
2.500 de lei, venitul net minim pe economie, două 
persoane, 5.000 de lei pe lună – altfel se gestio-
nează bugetul. Dar, pentru o persoană singură, e 
greu să își facă o planificare financiară”, explică 
Diana Voiniciuc, consultant financiar din Iași.  

Orice tânăr din Iași poate să obțină 
credite bancare,  
dar trebuie să fie atent 
Tânăra este de părere că oricine poate să 

economisească, indiferent de venitul lunar. „Eu aș 
începe chiar și cu 50 de lei pe lună să pun de-
oparte. Viața e imprevizibilă și trebuie să gândim 
preventiv. Eu, tuturor clienților le spun. Obiceiurile 
se formează și când ai venituri mici, pentru că nu 
îți garantează nimeni și nimic faptul că, în mo-
mentul în care îți crești veniturile, vei reuși să pui 
mai mulți bani deoparte. Asta e oarecum o min-
ciună cu care lucrez cu clienții mei. Dacă pui 100 
de lei pe lună, se strâng 1.200 de lei pe an, care 
poate fi un fond de urgență foarte bun pentru ne-
voile tale. Ideea este că, în momentul în care ne 
cresc veniturile, și stilul de viață crește. În loc să 
mergem într-o vacanță de 3 zile, mergem o săp-
tămână în vacanță, mâncăm mai des în oraș, bem 
cafeaua în oraș”, mai spune Diana Voiniciuc. Ieșe-
nii care vor să scape de ratele la bancă pot con-
sulta sfaturile oferite de Diana Voiniciuc. Tânăra 
din Iași este consultant financiar, cu sute de 
clienți în portofoliu și sute de mii de urmăritori pe 
rețelele sociale, unde îi informează cu privire la 
credite bancare, refinanțare sau investiții. Cei 

care vor să afle mai multe pot urmări noul episod 
de #PodcastBZI cu Diana Voiniciuc. 

Diana Voiniciuc: „Persoanele nu țin 
cont de un anumit set de reguli. În 
primul rând, nu își permit creditul” 
Diana Voiniciuc, consultant financiar din Iași, 

susține că cei care vor să acceseze un credit ar 
trebui să țină cont de mai multe aspecte: „La ca-
pitolul credite, problema este că persoanele nu 
țin cont de un anumit set de reguli. În primul rând, 
nu își permit creditul. Dacă mergi pe grad maxim 
de îndatorare, nu ai bani de avans, nu ai bani puși 
deoparte sau ai un avans minim – este și aici o 
capcană cu avansul minim de 5% la Prima Casă. 
În momentul în care fluctuează ratele, ce faci? Nu 
e ok din punctul acesta de vedere. Ne luăm case 
mult mai scumpe decât ne permitem, profităm la 
maximum de gradul acela de îndatorare, dăm un 
avans foarte mic, ceea ce nu e ok, pentru că o să 
ajungem în ipostaza în care o să trăim de la o lună, 
la alta greu”, susține Diana Voiniciuc, consultant 
financiar. Un tânăr din Iași a luat 16 credite în 8 
luni ca să călătorească și să-și cumpere telefoane 
scumpe. 

Raluca COSTIN

Un tânăr din Iași a luat 16 credite în 8 luni 
ca să călătorească și să-și cumpere 
telefoane scumpe. Consultant financiar: 
„Oamenii dau într-o dependență”



EVENIMENT luni, 20 ianuarie 4

Numărul angajaților străini 
din Iași a fost în creștere în 
2024, comparativ cu 2023. 
Mulți dintre aceștia provin 
din țările non-UE, precum 
Bangladesh, Filipine sau 
Pakistan și Vietnam 

 
Datele furnizate de Serviciul 

pentru Imigrări Iași arată că, în anul 
2023, au solicitat și primit drept de 
muncă în județul Iași un număr de 
2.152 persoane, iar în anul 2024, 
2.803 persoane. Începând cu anul 
2018, se observă o creștere a numă-
rului angajaților străini din Iași. În 
anul 2018, au primit drept de muncă, 
în județul Iași, 234 de angajați stră-
ini, iar în anul 2019, un număr de 348 
de persoane. În anul 2021, au primit 
permisul de ședere pentru a munci 
un număr de 1.080 de persoane, 
număr dublu față de cel înregistrat 
în anul 2020, când erau 486 de per-
soane. Țările din care provin angaja-
ții străini pentru județul Iași sunt: 
Albania, Bangladesh, Camerun, 
China, Egipt, Filipine, India, Indone-

zia, Maroc, Moldova, Nepal, Pakistan, 
Sri Lanka, Tunisia, Turcia, Vietnam. 

Numărul angajaților  
străini din Iași a fost  
în creștere în 2024  
Domeniile în care s-au angajat 

cei mai mulți cetățeni străini sunt 
construcțiile sau HoReCa, unde lu-
crează ca bucătari. Aceștia lucrează 
în domeniul IT sau în comerț, fiind 
lucrători comerciali. Femeile din Fi-
lipine sunt angajate guvernante, iar 
cetățenii din Sri Lanka, Moldova, 
Turcia sunt căutați pentru posturile 
de îngrijitori animale. Străinii sunt 
doriți și pentru posturile de manipu-
lanți marfă sau pentru mentenanța 
clădirilor. Potrivit Ordonanței de Gu-
vern nr. 25/2014 privind încadrarea 
la muncă și detașarea străinilor pe 
teritoriul României, este necesar ca 
firma la care se încadrează cetățea-
nul străin să obțină avizul de anga-
jare. Documentele pe care trebuie să 
le depună angajatorul la formațiunile 
teritoriale ale Inspectoratului Gene-
ral pentru Imigrari, în scopul obține-

rii inițiale a avizului de angajare, sunt 
prevăzute pe site-ul instituției noas-
tre: www.igi.mai.gov.ro, sectiunea 
Migrație – Ședere în România – 
Muncă – Obținerea avizului. Angaja-
torii din Iași care derulează proiecte 
importante și au nevoie de angajați 
sunt dispuși să le ofere masă, ca-
zare, transport gratuit și salarii 
atractive doar pentru a nu pierde 
afacerile de milioane de euro. 

Ce documente trebuie  
să obțină angajatorii  
străini care vin în Iași? 
Ulterior deținerii tuturor docu-

mentelor necesare, firma trebuie să 
facă o solicitare de programare a 
unei cereri pentru eliberarea avizului 
respectiv prin intermediul www.por-
taligi.mai.gov.ro, potrivit Serviciului 
de Imigrări Iași. Ulterior obținerii avi-
zului de angajare, cetățeanul străin 
poate solicita misiunilor diplomatice 
/ oficiilor consulare ale României 
care funcționează în cadrul Ministe-
rului Afacerilor Externe eliberarea 
vizei de lungă ședere în scop de an-

gajare. Documentele necesare se 
pot studia și aici: 
www.igi.mai.gov.ro, sectiunea Mi-
grație – Ședere în România – Muncă 
– Viza de lungă Ședere în scop de an-
gajare sau pe site-ul Ministerului 
Afacerilor Externe – Centrul Național 
de Vize. După obținerea vizei de 
lungă ședere în scop de angajare, 
cetățeanul străin poate veni în Ro-
mânia și se poate prezenta la forma-
țiunile teritoriale ale Inspectoratului 
General pentru Imigrări pentru a so-
licita permisul unic (document care 
atestă dreptul de ședere și de 
muncă al străinului în România). Do-
cumentele necesare în acest sens 
se află aici: www.igi.mai.gov.ro, sec-
țiunea Migrație – Ședere în România 
– Muncă – Permisul unic. Firmele din 
Iași au fost amendate de polițiștii de 
imigrări. Potrivit datelor furnizate de 
Serviciul de Imigrări Iași, a crescut 
numărul angajaților străini din Iași, 
în 2024.  

Raluca COSTIN

Numărul angajaților străini  
din Iași, în creștere în 2024. 
Domeniile unde lucrează  
sunt HoReCa și construcțiile
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Dead Soldier, singurul bar misterios 
din Iași care reînvie atmosfera 
clandestină a prohibiției americane, 
este mai mult decât o locație unde se 
servesc băuturi, este o experiență. 
Cu intrarea condiționată de o parolă, 
un decor misterios și jazz live, 
această locație se bucură de un 
farmec aparte care atrage  
tot mai mulți curioși 

 
Daniel Savan, fondatorul acestui concept unic, 

a transformat pasiunea sa pentru HoReCa într-o 
adevărată poveste despre rafinament și autenti-
citate. 

Dead Soldier, singurul bar misterios  
din Iași – o experiență unică,  
plină de secrete și farmec 
Intrarea în Dead Soldier, singurul bar din Iași 

inspirat din prohibiția americană, nu este deloc 
obișnuită. Odată ce ai primit parola și treci pragul, 
ești întâmpinat de un hol misterios, luminat dis-
cret, cu decoruri care te transportă în atmosfera 
clandestină a anilor ’20. 

În fața ta se află o ușă secretă, bine camuflată 
în decor, care te provoacă să descoperi cum se 
deschide. Nu există indicii evidente, iar fiecare vi-
zitator trebuie să ghicească mecanismul pentru 
a avea acces în lumea fascinantă din interior. 

„Am vrut ca experiența să fie cât mai auten-
tică. În speakeasy-urile vremurilor prohibiției, 
totul era secret. Trebuia să ai parola corectă, să 
găsești intrarea ascunsă. Ne dorim ca oaspeții 
noștri să simtă acel mister și să devină parte din 
poveste”, explică Daniel Savan, fondatorul Dead 
Soldier. 

Această intrare unică este doar începutul unei 
experiențe de neuitat, jazz live, cocktailuri clasice 
și povești din epoca interzisului te așteaptă din-
colo de ușa care abia așteaptă să fie descoperită. 
Dar, pentru a pătrunde, ai nevoie de curaj, inge-
niozitate și, desigur, parola potrivită. 

De-a lungul anilor, Dead Soldier a devenit cu-
noscut pentru cocktailurile sale clasice, în special 
Martini-ul, care se prepară într-un mod inedit, 
chiar la masa clientului. 

„Nu este doar un cocktail, este o poveste. 
Avem un gheridon special unde pregătim băutura, 
povestim despre rețetă, despre istoria ei. Este o 
experiență care rămâne cu oaspeții noștri”, 
adaugă Daniel Savan, fondatorul Dead Soldier. 

Barul este deschis de miercuri până joi, între 
18:00 și 01:00, iar vinerea și sâmbăta, până la 
02:00. 

„Am observat că oamenii încep să iasă de 
miercuri, așa că ne-am adaptat programului”, ex-
plică  Daniel Savan, fondatorul Dead Soldier. 

Pe lângă atmosfera relaxantă, Dead Soldier 
organizează seri cu muzică live, pian și jazz, care 
adaugă un plus de autenticitate experienței.  

Un proiect de suflet pentru Iași 
Deschis pe 5 martie 2020, Dead Soldier a de-

venit rapid un loc apreciat de ieșeni și turiști de-
opotrivă. Deși inițial sceptici, cei care pășesc în 
bar rămân cuceriți de atmosfera unică. 

„Cei care ne-au trecut pragul la început sunt 
încă alături de noi, chiar și după patru ani de ac-
tivitate. Schimbăm mereu câte ceva, băuturi noi, 
decoruri, experiențe. Este important să rămânem 
interesanți și autentici”, spune Daniel Savan, fon-
datorul Dead Soldier. 

Daniel Savan nu este doar un antreprenor, ci 
și un exemplu al perseverenței. Plecat în 2012 în 
Dublin, a început cu spălatul paharelor, însă, atras 
de complexitatea industriei, a muncit pentru a de-
veni unul dintre cei mai apreciați Bar Manageri din 
Irlanda. Experiența sa la „Blind Pig”, un speakeasy 
de renume în Europa, l-a inspirat să deschidă 
ceva similar în orașul natal. 

„M-a fascinat ideea aceasta de mister. În 
speakeasy-urile autentice trebuia să cunoști pe 
cineva sau să ai parola corectă pentru a intra. Am 
vrut să recreez această magie în Iași”, povestește 
Daniel Savan, fondatorul Dead Soldier. 

Dacă ești în căutarea unei aventuri pline de 
mister și rafinament, Dead Soldier, singurul bar 
misterios din Iași, te așteaptă cu povești fasci-
nante, cocktailuri clasice și o atmosferă care îți 
va rămâne în suflet. 

Iulia MARIA

Dead Soldier – singurul bar misterior din Iași în 
care poți intra doar dacă știi parola! Un hol ascuns, 
o ușă secretă și o atmosferă care te transportă 
direct în America prohibiției din anii `20
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Liceenii pot învăța un an în SUA, 
gratuit! Aceștia sunt invitați să se 
preînscrie pentru programul de burse 
FLEX 2026-2027, care le oferă 
posibilitatea de a studia timp de un 
an în Statele Unite ale Americii și de 
a locui alături de o familie americană 

 
Programul este complet gratuit, conform 

anunțului oficial al American Council for Interna-
tional Education, realizat în colaborare cu Amba-
sada SUA la București, Ministerul Educației și 
Cercetării și alte organizații de profil. 

Liceenii, invitați să aplice pentru 
bursele FLEX 2026-2027! Aceștia  
pot învăța un an în SUA, gratuit 
Future Leaders Exchange Program (FLEX), fi-

nanțat de Departamentul de Stat al SUA, le oferă 
liceenilor din România oportunitatea de a studia 
la un liceu american pe parcursul anului școlar 
2026-2027. Elevii vor beneficia de cazare în cadrul 
unei familii-gazdă americane și vor avea toate 
cheltuielile acoperite. 

Programul, creat în 1992 de Congresul Statelor 
Unite, are ca obiectiv promovarea înțelegerii re-

ciproce între cetățenii americani și cei ai altor 
țări. FLEX a fost implementat în România în urmă 
cu 10 ani, oferind de-a lungul timpului sute de 
burse pentru elevii din diverse județe. În 2025-
2026, aproximativ 1.000 de liceeni din întreaga 
lume vor participa la acest program. 

Bursa oferă o gamă largă de beneficii, inclu-
zând: transportul din România în SUA și retur, în-
scrierea la un liceu american, o bursă lunară de 
200 de dolari. 

La finalul anului de studiu, perioada petrecută 
în SUA poate fi recunoscută și echivalată în sis-
temul educațional românesc. 

De-a lungul celor 10 ani de existență în Româ-
nia, programul FLEX a permis elevilor să studieze 
în state precum Washington, Texas, California, 
Hawaii, Iowa și Florida. De asemenea, programul 
este deschis și liceenilor cu dizabilități, promo-
vând incluziunea și diversitatea.  

Cum te poți preînscrie? 
Deși aplicațiile oficiale pentru bursele FLEX 

2026-2027 se vor deschide în august 2025, licee-
nii interesați sunt încurajați să completeze for-
mularul de preînscriere disponibil chiar acum. 
Acest demers le permite să primească informații 

actualizate despre program și să fie notificați la 
deschiderea oficială a aplicațiilor. 

Este important de reținut că preînscrierea nu 
echivalează cu participarea la procesul de selec-
ție pentru burse. Formularul poate fi completat 
online, iar informații suplimentare sunt disponi-
bile prin e-mail, la adresa flex.ro@americancoun-
cils.org sau pe site-ul 
romania.americancouncils.org. 

Intrând în cel de-al 32-lea an la nivel global, 
FLEX continuă să fie o rampă de lansare pentru 
viitorii lideri. Participanții la program au ocazia să 
dezvolte abilități academice și sociale într-un 
mediu internațional, să învețe despre diversitate 
culturală și să creeze legături de durată cu alți co-
legi, din SUA și din întreaga lume. Elevii din Româ-
nia care doresc să profite de această oportunitate 
sunt îmbiați să facă primul pas chiar astăzi, prin 
completarea formularului de preînscriere. FLEX 
2026-2027 este mai mult decât o bursă: este o ex-
periență care schimbă vieți. 

Liceenii pot învăța gratuit în SUA, prin progra-
mul FLEX 2026-2027, având oportunitatea de a 
trăi o experiență educațională unică și de a-și 
dezvolta abilități importante pentru viitorul lor. 

Iulia MARIA

Liceenii pot învăța un an în SUA, gratuit! 
Aceștia vor avea ocazia să studieze într-un 
liceu american și să trăiască alături de o 
familie-gazdă, cu toate cheltuielile acoperite
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Universitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi” din Iași (TUIASI) a anunțat 
detalii importante referitoare la 
alocarea locurilor de parcare în 
Campusul Studențesc „Tudor 
Vladimirescu”. Studenții ieșeni 
interesați de utilizarea acestor locuri 
trebuie să completeze un formular 
dedicat, până pe data  
de 22 ianuarie 2025, ora 10:00 

 
Această măsură vine în contextul implemen-

tării unui sistem de bariere, care va intra în fun-
cțiune pe 17 februarie 2025, moment în care 
parcarea va fi permisă doar pe baza unui abona-
ment sau prin plata per oră. 

Locuri de parcare în Campusul „Tudor 
Vladimirescu” pentru studenții ieșeni 
TUIASI va implementa un sistem de acces 

bazat pe bariere automate, începând cu data de 
17 februarie 2025, iar parcarea va fi permisă doar 
pe bază de abonament sau în regim de „plată per 
oră”. Pentru studenții universității, tarifele abona-
mentelor de parcare sunt următoarele: 300 de lei 
pentru 30 de zile în cazul autovehiculelor cu motor 
termic sau hibrid, 150 de lei pentru vehiculele 
electrice, în timp ce accesul pentru vehiculele 
deținute de persoane cu dizabilități este gratuit. 

Este important de menționat că aceste tarife se 
aplică doar studenților TUIASI, iar detalii supli-
mentare despre tarifele pentru alte categorii pot 
fi consultate pe site-ul oficial al Universității Teh-
nice „Gheorghe Asachi” din Iași. 

Procesul de aplicare pentru obținerea unui loc 
de parcare este simplu și se desfășoară exclusiv 
online. Studenții trebuie să acceseze formularul 
disponibil pe platforma universitații, să comple-
teze toate câmpurile obligatorii și să se asigure 
că informațiile furnizate sunt corecte și actuali-
zate. Formularul trebuie transmis până la data-li-
mită, miercuri, 22 ianuarie 2025, ora 10:00 (AM). 
De asemenea, este recomandată citirea cu aten-
ție a prevederilor Regulamentului privind accesul 
și parcarea cu plată a autovehiculelor în campusul 
studențesc. Totuși, completarea formularului nu 
garantează alocarea unui abonament de parcare, 
procesul de selecție fiind influențat de disponibi-
litatea locurilor și de criteriile stabilite de fiecare 
facultate în parte. 

Campusul „Tudor Vladimirescu”  
se află în apropierea facultăților  
din cadrul universității 
Campusul „Tudor Vladimirescu” se află în ime-

diata apropiere a clădirilor academice, oferind 
studenților posibilitatea de a ajunge la cursuri pe 
jos, fără a fi necesară utilizarea autoturismului 
personal. Universitatea încurajează adoptarea 

unor soluții sustenabile de transport, precum uti-
lizarea mijloacelor de transport în comun, care 
sunt accesibile și contribuie la reducerea traficu-
lui, sau car sharing-ul, o opțiune economică și 
ecologică, ideală pentru studenții care locuiesc în 
afara municipiului Iași. De asemenea, vehiculele 
electrice sau bicicletele reprezintă alternative 
prietenoase cu mediul. 

Pentru detalii suplimentare sau întrăbări le-
gate de procesul de alocare a locurilor de parcare, 
studenții pot trimite un e-mail la dss@tuiasi.ro. 
Echipa responsabilă va răspunde tuturor solicită-
rilor în cel mai scurt timp posibil. Prin aceste de-
mersuri, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 
din Iași reafirmă angajamentul față de studenții 
săi, creând un mediu academic mai organizat și 
sustenabil. 

Procesul de alocare a locurilor de parcare din 
Campusul „Tudor Vladimirescu” reflectă angaja-
mentul Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” 
din Iași față de studenții ieșeni. Prin implementa-
rea unui sistem modern și prin prioritizarea solu-
țiilor prietenoase cu mediul, TUIASI asigură un 
echilibru între nevoile studenților și cerințele unui 
campus sustenabil. Accesibilitatea locurilor de 
parcare din acest campus reprezintă un pas im-
portant în sprijinul comunității academice, facili-
tând atât mobilitatea, cât și conexiunea cu mediul 
universitar modern. 

Iulia MARIA

Alocarea locurilor de parcare în Campusul 
Studențesc „Tudor Vladimirescu”!  
Ghid pentru studenții ieșeni
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Luni, 20 ianuarie 2025, creştinii ortodocşi îl 
sărbătoresc pe Sfântul Cuvios Eftimie cel Mare. 
Sărbătoarea este marcată în calendarul creştin 
ortodox cu o cruce neagră.  

Cine a fost Sfântul Cuvios Eftimie  
cel Mare  
Sfântul Cuvios Eftimie cel Mare a trăit în se-

colul al IV-lea, în vremea împăratului Grațian. S-a 
născut în Armenia de astăzi. În greacă, numele 
său înseamnă „voie bună”. Când avea 29 de ani, 
Eftimie a ajuns la Ierusalim şi a început să 
vieţuiască într-o peșteră. Aici a săvârșit nume-
roase minuni. În timp ce nu avea pâine decât pen-
tru 10 persoane, sfântul a reușit să hrănească 400 
de călători înfometați, a deschis porțile cerului și 
a făcut să plouă, încât pământul a putut rodi din 
nou. De asemenea, prin rugăciunile rostite de 
Sfântul Cuvios Eftimie cel Mare, multe femei care 
nu puteau avea copii și erau considerate sterpe 
au reușit să aducă pe lume prunci. Una dintre fe-
meile care au reușit să aibă copii datorită rugă-

ciunilor Sfântului Cuvios Eftimie cel Mare a fost 
soția lui Terevon saracinul. Acesta l-a rugat pe 
sfânt astfel: „Știu să mă plec, cinstite părinte, că 
te va asculta pe tine Dumnezeu dacă te vei ruga; 
pentru că El face voia celor ce se tem de Dânsul. 
Deci, fiindcă atât de multă vreme a trecut și nu m-
am putut învrednici a avea fiu, pentru că aceasta 
era stearpă, te rog, cinstite părinte, roagă pe Iu-
bitorul de oameni să ne dăruiască nouă fiu”. Bă-
trânul a înțeles credința lor, i-a pecetluit de trei 
ori cu semnul Crucii, atingând cu mâna pântecele 
femeii și a zis: „Mergeți, bucurându-vă întru Dom-
nul, pentru că iată, vă dăruiește prin iubirea Lui 
de oameni, trei fii, parte bărbătească”. Cei doi soți 
au crezut cuvintele Sfântului Cuvios Eftimie cel 
Mare și, într-adevăr, au reușit să aibă trei fii.  

Sfântul Cuvios Eftimie cel Mare  
a luptat împotriva ereziei lui Nestorie  
Sfântul Eftimie a fost și un mare apărător al 

dogmelor bisericești. A luptat împotriva lui Nes-
torie, care a dezvoltat erezia ce i-a purtat numele. 

Nestorianismul susținea că cele două esențe, di-
vină și umană, sunt separate și sunt două per-
soane: omul Iisus Hristos și Logosul divin, care 
locuiește în om. Sfântul Cuvios Eftimie cel Mare 
recunoaște cele două nașteri ale lui Dumnezeu 
Fiul, adică pe cea veșnică din Tatăl și fără trup, și 
pe cea pământească din Fecioara Maică, cu trup 
însuflețit. Astfel, mărturisește că în Hristos sunt 
două firi – dumnezeiască și omenească –, dar ne-
amestecate, neschimbate, neîmpărțite și nedes-
părțite. Slujitori ai marelui Eftimie au grăit despre 
el: „Nu l-am cunoscut mâncând ori vorbind cu ci-
neva fără de mare nevoie, afară de sâmbăta și de 
duminica.  

Nu l-am văzut pe dânsul cumva dormind pe 
coastele sale, ci, uneori, șezând puțin, iar alteori, 
o frânghie spânzurată într-un colț al acoperămân-
tului chiliei ținând-o cu amândouă mâinile, se 
împărtășea puțin de somn pentru nevoia firii”. 
Sfântul Cuvios Eftimie cel Mare a trecut la cele 
veșnice la vârsta de 97 de ani și este sărbătorit, 
an de an, la data de 20 ianuarie.  

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși îl sărbătoresc 
astăzi pe Sfântul Cuvios Eftimie 
cel Mare! Prin rugăciunile lui, 
multe femei au reușit să aibă copii
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În comuna Lețcani se vor amplasa 
stații pentru reîncărcarea 
autoturismelor electrice. 
Procedura de licitații a fost lansată 

  
Administrația publică locală a lansat proce-

dura de licitație pe platforma Sistemului Electro-
nic de Achiziții Publice (SEAP), pe data de 16 
ianuarie 2025, iar firmele interesate pot depune 
ofertele financiare până, cel târziu, la data de 3 
februarie 2025. 

În comuna Lețcani vor fi amplasate 
stații pentru reîncărcarea 
autovehiculelor electrice  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
contractul are o valoare de 1.023.295 de lei, fără 
TVA. Contractul are ca obiect „Amplasare stații de 
reîncărcare pentru vehicule electrice în comuna 
Lețcani, județul Iași”.  

„Prin investiția supusă achiziției se dorește 
realizarea lucrărilor de construcții și montaj pen-
tru un număr de 3 stații de reîncărcare: amplasa-
mentul 1 – comuna Lețcani, nr. cadastral 64864, 
nr. cadastral 64861, nr. cadastral 61394. Amplasa-
mentul studiat este situat pe un teren plat, situat 
în incinta terenului de sport, având o suprafață în 

acte de 102.300 mp, conform carte funciară nr. 
64861 Lețcani. Terenul se află în proprietatea Do-
meniului Public și are categoria de folosință 
«Păşune». Autorizarea și exercitarea dreptului de 
practică: persoana cu studii superioare dovedite 
prin diplomă de licență / absolvire sau echivalent, 
în unul din următoarele domenii: management, 
economie, construcții civile, industriale și agri-
cole, construcții hidrotehnice, instalații pentru 
construcții, arhitectură. Contractantul va executa 
toate activitățile din cadrul Contractului, în con-
formitate cu Planul calității, care trebuie redactat 
în conformitate cu standardul SR EN ISO 
9001:2015 sau echivalent și cu respectarea in-
strucțiunilor standardului SR ISO 10005:2007 
«Linii directoare pentru planurile calității» și în 
conformitate cu reglementările în materie de sis-
tem de management al calității în construcție (in-
clusiv, Pagina 13 din 41, dar fără a se limita la 
conținutul Anexei 2 din HG 766/1997, cu modifică-
rile și completările ulterioare)”, se arată în caietul 
de sarcini ale procedurii de licitație.  

Finanțarea este asigurată prin 
Administrația Fondului pentru Mediu  
În cadrul documentelor este precizat faptul că 

finanțarea proiectului este asigurată prin Admi-
nistrația Fondului pentru Mediu (AFM). „Înainte de 
a începe orice activitate de teren pentru realiza-

rea activităților descrise în prezentul caiet de sar-
cini, respectiv îndeplinirea obiectivelor Contrac-
tului, comunicate prin intermediul documentației 
de atribuire, este necesar să se obțină toate per-
misele de lucru în conformitate cu prevederile le-
gale, «Proces Verbal de Predare» în vederea 
transferării provizorii a șantierului de la Autorita-
tea Contractantă, la Contractant, pe timpul reali-
zării activităților pe șantierul respectiv. Permisele 
de Acces vor fi eliberate / puse la dispoziție de 
Autoritatea Contractantă / terțe părți înainte de 
mobilizarea pentru activitățile de teren. Permisele 
de Acces vor fi stabilite atât pentru proprietatea 
deținută de Autoritatea Contractantă, cât și pen-
tru fiecare proprietate a unei terțe părți. Contrac-
tantul este răspunzător pentru toate amenajările 
necesare, inclusiv infrastructura necesară, forța 
de muncă, precum și pentru efectuarea activită-
ților de instalare a echipamentelor necesare, 
întreținerea lor, funcționarea lor și dezasamblarea 
lor la finalul activităților, precum și readucerea lor 
la starea inițială”, se mai arată în documentele pu-
blicate.  

Astfel, în comuna Lețcani se vor amplasa sta-
ții pentru reîncărcarea autoturismelor electrice. 
Procedura de licitații a fost lansată, iar firmele in-
teresate pot depune ofertele financiare până în 
luna februarie 2025.  

Alexandra MAISNER

În comuna Lețcani vor fi amplasate  
stații pentru reîncărcarea 
autovehiculelor electrice! Primăria  
caută firme pentru realizarea proiectului
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Pentru mai mulți șoferi, un drum din 
Iași este un adevărat coșmar când îl 
traversează. Câțiva oameni au fost 
atacați cu pietre după ce,  
în urmă cu o lună, cineva  
a pus capcane pe carosabil 

 
Un șofer a înregistrat totul cu camera de bord, 

în timp ce conducea liniștit la ora 07:00 dimi-
neața, pe 18.01.2024. Când trecea prin Satu Nou 
din comuna Schitu Duca, deodată, cineva i-a 
aruncat cu o piatră în parbriz. Speriat, șoferul a 
oprit de urgență, însă în jur nu era nimeni, doar 
mai multe pietre aruncate pe carosabil. 

Drum de coșmar pentru șoferii din Iași 
Șoferul a sunat de urgență la 112, iar la fața lo-

cului a venit un echipaj de poliție. La începutul 
lunii decembrie 2024, a avut loc un alt incident pe 
aceeași porțiune de drum. Cineva a întins mai 
mule scânduri cu cuie pe carosabil. Este foarte 
posibil să fie vorba despre aceeași persoană. 

„La intrare în Satu Nou, sensul de mers spre 
Vaslui, cineva mi-a aruncat cu o piatră în parbriz. 
Am înțelez că în aceeași zonă, în decembrie 2024, 
cineva a pus un gard cu cuie de-a latul drumului. 
Am sunat ulterior la 112 și la fața locului a venit un 
echipaj. Când am coborât, nu am văzut pe nimeni, 
nu era niciun om, nicio mașină, nimic. Pe filmare 
am observat ulterior doar pe cineva care fuge în-
spre o casă părăsită, însă se vede cu greu. Erau 
mai multe pietre și urme pe asfalt, posibil să mai 
fi încercat și cu alții”, povestește Adrian Parfene. 

Nu este singurul șofer care a avut probleme 
pe acea porțiune de DN 24.  

„Nu este prima dată când se întâmplă așa ceva 
și se pare că nu sunt singurul. Chiar nu pot să 
înțeleg cine face așa ceva și de ce. Speram că, 
după incidentul cu scândurile, că s-au potolit sau 
că l-a prins poliția, dar văd că nu s-a schimbat 
nimic”, a spus Marian Cristian, un alt șofer din Iași. 

Autoritățile fac investigații 
După ce bărbatul de 35 de ani a sunat la poli-

ție, oamenii legii au întocmit dosar penal. Acum 

trebuie doar să îl găsească pe individul vinovat.  
„La data de 18 ianuarie a.c., polițiștii din cadrul 

Secției nr. 1 Poliție Rurală Iași au fost sesizați de 
un bărbat de 35 de ani, cu privire la faptul că, în 
timp ce se deplasa cu autoturismul în comuna 
Schitu Duca, pe DN 24, persoane necunoscute i-
au spart parbrizul prin aruncarea de pietre. În 
cauză, a fost întocmit dosar penal, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de distrugere”, au transmis 
reprezentanții IPJ Iași. 

Primarul comunei a anunțat și el autoritățile, 
însă va merge și în sat pentru a discuta cu oame-
nii. 

„Chiar nu știam despre acest incident. Eu, luna 
trecută, am făcut sesizare la poliție. Au fost în 
zonă, când a fost incidentul cu scândurile, însă nu 
am primit un răspuns de la ei. Voi merge din nou 
să văd ce se întâmplă, poate știe cineva din sat”, 
a transmis Grigore Corciovă, primarul comunei 
Schitu Duca. 

Pentru șoferii din Iași, drumul spre Vaslui, de 
la comuna Schitu Duca, a devenit un coșmar. 

Petronel ȘTEFAN

Un drum din Iași a devenit coșmarul 
șoferilor! Mai mulți oameni au fost 
atacați în timp ce tranzitau zona: 
„Erau multe urme pe asfalt”
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Tramvaiul care a făcut accident cu 
un alt vagon, la Filarmonică, a rămas 
fără frâne din cauza unei căderi de 
tensiune. Vatmanul nu a mai putut 
face nimic și a privit neputincios  
cum se apropie de accident 

 
Incidentul a avut loc ieri, 19.01.2025, la ora 

09:07, în stația de tramvai de la Filarmonică. Un 
tramvai GT4, cu numărul de vagon 105, a lovit pu-
ternic un Bozankaya, care era oprit în stație. Mo-
delul GT4 avea inclusiv instalat sistemul 
anti-coliziune, însă acest lucru nu l-a ajutat deloc 
pe vatman. 

Tramvaiul implicat în accidentul  
de la Filarmonică nu mai avea frâne 
Colegii vatmanului au aflat ce s-a întâmplat în 

momentul respectiv cu tramvaiul. Acesta a rămas 
fără tensiune, iar vatmanul nu mai putea să acțio-
neze frâna, astfel că nu mai avea control, singura 
opțiune era frâna pe aer, care este total inefi-
cientă la viteze mari. Din fericire, strada era liberă 
și nimeni nu a fost rănit, însă vagonul Bozankaya 
a fost avariat serios. Un alt vatman de la CTP a 
rămas recent fără permis, după ce a fost implicat 
într-un accident în Podu Roș. Din nou, apare în-

trebarea: cât de sigure sunt aceste mijloace de 
transport pentru călători și care este starea lor 
tehnică reală? 

„Am aflat că vatmanul respectiv, colegul nos-
tru, nu a avut nicio vină, deoarece a rămas fără 
tensiune 24V la tramvai și efectiv el nu mai putea 
face nimic. Cum este puțină pantă dinspre Piața 
Unirii, noroc că a avut verde și vagonul a mers tot 
înainte. Singurul lucru pe care îl mai avea el la în-
demână era frâna pe aer, însă aceea este pentru 
staționare, nu are efect la viteză de peste 5 km pe 
oră. Oricum, coliziunea a fost la peste 20 de km 
pe oră, chiar dacă în zonă este limită de viteză de 
10 km pe oră. Este un vatman cu experiență, care 
mai are puțin și iese la pensie, deci știa să mane-
vreze un astfel de tramvai, nu are nicio vină. De 
asemenea, vagonul său avea și sistem anti-coli-
ziune instalat, dar nu l-a ajutat cu nimic”, poves-
tește un coleg de-al vatmanului implicat în 
accident. 

Vatmanul va da declarații 
Angajații companiei au precizat în mai multe 

rânduri că tramvaiele model GT4 sunt sub orice 
critică și reprezintă un pericol pe străzi. După in-
stalarea sistemelor anti-coliziune, multe dintre 
ele nu rezistă din cauza numărului prea mare de 
consumatori. Recent, a fost un caz în care un ve-

hicul a luat foc în depou după instalarea sistemu-
lui. De asemenea, vatmanului îi este greu să pre-
zinte dovezi, deoarece nu avea o cameră de bord 
instalată, compania interzicând folosirea acestor 
dispozitive. 

„Un accident a avut loc în stația Filarmonică, 
între două tramvaie. Incidentul a fost provocat de 
un tramvai care circula din spate și a intrat în co-
liziune cu un alt vagon aflat deja în stație. În acest 
moment, se află în desfășurare cercetarea preli-
minară a incidentului. În acest context, urmează 
să fie luate declarațiile vatmanului care conducea 
tramvaiul din spate. De asemenea, în cursul zilei 
de mâine (n.r. – astăzi), va fi realizat un test al va-
gonului implicat în coliziune, împreună cu o comi-
sie tehnică și cu prezența vatmanului, pentru a se 
constata starea tehnică a tramvaiului și pentru a 
clarifica toate circumstanțele accidentului”, au 
transmis reprezentanții CTP Iași, după produce-
rea accidentului. 

Vatmanul va da declarații acum în prezența 
reprezentanților companiei. Rămâne de văzut 
cine va fi scos vinovat în acest sens. 

„Urmează să investigăm”, a precizat Cristian 
Stoica, directorul general CTP Iași. 

Tramvaiul care a provocat accidentul de la Fi-
larmonică a rămas fără frâne, în timpul mersului. 

Petronel ȘTEFAN

Tramvaiul implicat în accidentul de la 
Filarmonică a rămas fără frâne din cauza 
unei căderi de tensiune. Impactul a fost 
inevitabil: „Vatmanul nu are nicio vină”
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Cei mai importanți examinatori din Iași sunt 
Ștefan Grecu, Bogdan Ouatu, Ciprian Ciobanu, Va-
lentin Stan, Sebastian Ichim, Bogdan Luca și An-
drei Frij. Singurul care are o avere mai însemnată 
este Ștefan Grecu, șeful Serviciului Public Comu-
nitar Regim Permise de Conducere și Înmatricu-
lare a Vehiculelor Iași, doar că terenurile și 
imobilul deținute de acesta au fost primite moș-
tenire.  

Ștefan Grecu, șeful Serviciului Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere și Înmatriculare a 
Vehiculelor Iași, a încasat  
salarii de aproape 100.000 de lei 
Ștefan Grecu este șeful Serviciului Public Co-

munitar Regim Permise de Conducere și Înmatri-
culare a Vehiculelor Iași. În anul 2023, acesta a 
obținut salarii în valoare de 97.305 lei, adică puțin 
peste 8.100 de lei lunar. La capitolul bunuri im-
obile, Ștefan Grecu deține un teren intravilan, de 
1.000 de metri pătrați, situat în localitatea Aro-
neanu. De asemenea, șeful Serviciului Public Co-
munitar Regim Permise de Conducere și 
Înmatriculare a Vehiculelor a moștenit și 50 la 
sută dintr-un teren de 500 de metri pătrați. Tere-
nul este situat în localitatea Valea Adâncă. Tot 
moștenire, Ștefan Grecu a primit și 50 la sută 
dintr-un imobil situat în Valea Adâncă, cu o supra-
față de 100 de metri pătrați. În ceea ce privește 

bunurile mobile, Ștefan Grecu deține doar un au-
toturism marca Logan, fabricat în anul 2010. Și 
acesta este tot moștenit. Bogdan Ouatu este ofi-
țer principal II în cadrul Serviciului Public Comu-
nitar Regim Permise de Conducere și 
Înmatriculare a Vehiculelor Iași, iar în anul 2023 a 
încasat salarii în valoare de 75.577 lei, adică 
aproape 6.300 de lei lunar. Examinatorul ieșean 
deține, împreună cu soția sa, două apartamente 
în municipiul Iași și un autoturism marca Volkswa-
gen, fabricat în 2014. În ceea ce privește activele 
financiare, în declarația de avere a lui Bogdan 
Ouatu apare un cont curent de 190.000 de lei. Ci-
prian Ciobanu este și el examinator în cadrul Ser-
viciului Public Comunitar Regim Permise de 
Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor Iași, iar 
în anul 2023 a încasat salarii în valoare de 
76.568,50 lei. Acesta deține doar un autoturism 
marca Kia, fabricat în 2016. 

Ce averi au cei mai importanți 
examinatori auto din Iași! 
Valentin Stan, agent în cadrul Serviciului Pu-

blic Comunitar Regim Permise de Conducere și În-
matriculare a Vehiculelor Iași, a încasat în anul 
2023 salarii în valoare de 69.744 lei, adică în jur de 
5.800 de lei lunar. Valentin Stan deține, împreună 
cu soția sa, Renata Roxana Stan, un teren intravi-
lan de 438 metri pătrați, în Lunca Cetățuii, unde 
cuplul deține și o casă cu o suprafață de 120 de 

metri pătrați. Examinatorul ieșean mai deține și 
un autoturism marca Ford, fabricat în anul 2014.  

Sebastian Ichim este agent în cadrul Serviciu-
lui Public Comunitar Regim Permise de Conducere 
și Înmatriculare a Vehiculelor Iași, iar în anul 2023 
a încasat salarii în valoare de 60.391 lei, adică 
puțin peste 5.000 de lei lunar. În declarația de 
avere, făcută public de examinator, nu apar tere-
nuri și nici clădiri, ci doar două autoturisme, unul, 
marca Toyota, fabricat în 2007, și un Volkswagen, 
fabricat în 2008. Andrei Frij a încasat în 2023 sa-
larii în valoare de 75.480 de lei, și 6.900 lei – in-
demnizație de veteran în teatrele de operaţiuni, 
deoarece, înainte de a fi examinator, a fost anga-
jat al Ministerului Apărării Naționale. Conform de-
clarației de avere, Andrei Frij nu deține terenuri și 
imobile, ci doar un autoturism marca BMW, fabri-
cat în 2010.  

Agent în cadrul Serviciului Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere și Înmatriculare a 
Vehiculelor Iași este și Bogdan Luca. În anul 2023, 
acesta a încasat salarii în valoare de 82.670 lei. 
Examinatorul deține un apartament cu o supra-
față de 90 metri pătrați, situat în municipiul Iași. 
În cadrul Serviciului Public Comunitar Regim Per-
mise de Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor 
Iași, mai examinează și Marian Popa, Cătălin Dia-
conu, Marius Ghercă, Andrei Hîncu, Ștefan Bur-
lacu, Ciprian Grămadă și Mihai Andrei. 

Codruța ȘOROAGĂ

Ce averi au cei mai importanți 
examinatori auto din Iași! Ștefan Grecu 
și Bogdan Luca au cele mai mari salarii
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Lux și opulență pentru 
funcționarii publici din 
comuna Scânteia! Cursuri 
de formare profesională pe 
litoral, în perioada verii,  
la hotel de 4 stele  

 
Angajații Primăriei Scânteia, din 

județul Iași, au avut parte, anul tre-
cut, de concedii de 7 zile pe litoralul 
românesc, în hoteluri selecte. Ca-
zare, piscine, centru spa, camere 
spațioase cu vedere la mare și, bi-
neînțeles, meniu all inclusive – toate, 
plătite din banii localnicilor. 

Lux și opulență pentru 
funcționarii publici din 
comuna Scânteia! Toate, 
achiziționate sub paravanul 
cursurilor de formare  
Primarii din comunele ieșene 

profită din plin de pe urma cursurilor 
de formare profesională pentru a 
pleca în concedii plătite cu banii din 
bugetul local. În majoritatea cazuri-
lor, acestea sunt organizate în sta-
țiuni de pe litoralul românesc, dar și 
la munte ori în stațiuni balneare. Nu 
este o ilegalitate, însă, neoficial de 
aceste cursuri organizate la mare, la 
munte sau la băi, beneficiază ori pri-
marul și viceprimarul, ori anumiți 
funcționari publici apropiați de edil.  

În Primăria Scânteia, anul trecut, 
s-au achiziționat cursuri de contabi-
litate și management financiar, pen-
tru care s-a achitat suma de 1.190 de 
lei, fără TVA, de persoană și cursuri 
de transparență decizională și libe-

rul acces la informații de interes pu-
blic, care a costat 1.119 lei, fără 
TVA/persoană.  

Pentru aceste 2 cursuri au fost 
achiziționate și servicii de cazare la 
Hotel Aqvatonic, Hotel Delfin și Hotel 
Venus.  

Concret, pe data de 27 iulie 2024, 
Primăria Scânteia, condusă de pri-
marul PNL, Mihai Darabană, a cum-
părat prin achiziție directă servicii 
de cazare și masă la Hotel Venus, în 
perioada 11 – 16 august 2024. Pentru 
acestea, primăria a plătit din bugetul 
local nu mai puțin de 6.950 de lei, 
fără TVA, pentru o cameră. După o 
scurtă căutare pe platformele de 
profil, Hotel Venus este o unitate de 
cazare situată pe malul mării, în sta-
țiunea Venus, renovat în 2020, și 
care dispune de 80 de camere duble, 
unele, cu vedere la mare. Hotelul 
oferă clienților cazare în camere 
spațioase, un restaurant „à la carte”, 
piscină proprie, loc de joacă pentru 
copii și parcare privată.  

„Camerele sunt extrem de spa-
țioase – cca. 32mp, fiind dotate cu 
două paturi sau cu pat matrimonial 
queen, baie proprie, aer condiționat, 
TV LCD, uscător de prosoape și 
haine, uscător de par. Fiecare ca-
meră este dotată cu Wi-Fi gratuit, 
disponibil de asemenea pe toată su-
prafața complexului hotelier. Res-
taurantul Venus propune un meniu 
diversificat, începând cu produse 
naționale specifice diferitelor părți 
ale României, cât și un meniu variat, 
internațional. În sezon, terasa-res-
taurant propune turiștilor program 

artistic variat. La exterior, hotelul 
este dotat cu piscină proprie, șez-
longuri și umbrele în limita locurilor 
disponibile, loc de joacă pentru copii 
și parcare în limita locurilor disponi-
bile”, se arată pe site-ul unității de 
cazare.  

Hotel de 4 stele pe malul 
mării, servicii all inclusive – 
plătite de Primăria Scânteia 
Pe data de 26 iunie 2024, Primă-

ria Scânteia, condusă de primarul 
PNL, Mihai Darabană, a achiziționat 
și cazarea, pentru perioada 22 – 28 
iulie 2024, la Hotel Aqvatonic, care a 
costat 6.688 de lei, fără TVA. Pentru 
perioada 7 – 13 iulie 2024, la hotel 
Delfin de pe litoralul românesc au 
fost plătiți 5.504 lei, fără TVA, pentru 
o cameră.  

Mai mulți funcționari publici au 
beneficiat de concediu la mare, anul 
trecut. Cei mai norocoși care au fost 
cazați la Hotel Aqvatonic (4 stele) – 
Eforie Nord au beneficiat de servicii 
all inclusive. Unitatea de cazare 
oferă turiștilor 2 piscine, camere 
spațioase, restaurant, sală de fit-
ness, centru wellness și spa, plajă 
privată, sală de jocuri cu simulatoare 
auto. Oaspeții mai beneficiază și de 
tenis de masă, biliard, air hockey și 
jocuri de societate. Este important 
de știut că hotelul este situat pe 
plajă. 

„Hotelul Aqvatonic – Steaua de 
Mare este situat pe plaja staţiunii şi 
include un centru spa şi de trata-
ment, cu o piscină în formă de labi-

rint şi o gamă generoasă de terapii. 
Accesul la internet Wi-Fi este gratuit 
în întreaga proprietate. Oaspeţii Ho-
telului Aqvatonic – Steaua de Mare 
au acces la o sală de jocuri cu simu-
latoare auto, biliard, tenis de masă, 
air hockey, darts şi jocuri de socie-
tate. Situată pe promenadă, braseria 
proprietăţii serveşte preparate ita-
liene şi mediteraneene. În plus, 
această proprietate are 2 restau-
rante, un bar panoramic la etajul 14 
şi un fast-food pe plajă”, se arată în 
descrierea unității de cazare.  

Primarul comunei Scânteia, 
Mihai Darabană,  
susține că el nu a participat 
la aceste cursuri 
Contactat de reporterii BZI, pri-

marul Mihai Darabană (PNL) a trans-
mis faptul că nu ține minte pe cine a 
trimis la cursurile de formare.  

„Nu mai știu cine a participat la 
cursuri, nu le știu pe de rost. Am fost 
și eu, și viceprimarul la un curs, dar 
nu mai știu la care. Dar cursurile pe 
care le-am făcut eu cu angajații pri-
măriei au fost online și doar în Iași. 
În deplasare, din câte îmi amintesc 
eu, nu au fost. Au fost la mare? Nu 
știu, am să mă uit, să mă interesez, 
și vă spun, dar mâine (n.r. – luni, 20 
ianuarie 2025). Referitor la achizițio-
narea cursurilor, știți foarte bine, ca 
să promoveze un funcționar public, 
fără curs, nu poate. Deci, funcționa-
rul public care vrea să urce o treaptă 
trebuie să aibă un curs. Eu am mai 
fost, de mult, la cursuri, cred că 
acum 10 ani am fost. Sunt cursuri 
care se fac de firme, ele se fac în fie-
care zi, 4 – 5 ore, se țineau de un lec-
tor care veneau, și țineau cursurile 
astea. Așa se întâmplă.  Procedura e 
în felul următor, sunt firmele astea 
care scot tot felul de cursuri, le pu-
blică, și cei interesați cumpără. Însă, 
în Iași, foarte puține cursuri se fac. 
Cele mai multe se fac în deplasare”, 
a spus primarul PNL din Scânteia, 
Mihai Darabană. 

Lux și opulență, marca PNL, 
pentru funcționarii publici din co-
muna Scânteia! Concediile de vara 
trecută au fost plătite din bugetul 
comunei locale.  

Alexandra MAISNER

Lux și opulență, marca PNL, pentru funcționarii publici din 
comuna Scânteia! Concediu pe litoral, piscine, centru spa și camere 
cu vedere la mare – toate, plătite cu bani din bugetul local
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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HAUCA  ALIN  DANIEL titular 
al PUZ  “ CONSTRUIRE 
LOCUINȚE COLECTIVE, SPAȚII 
COMERCIALE, ANEXE 
AFERENTE FUNCȚIUNII DE 
LOCUIRE, RACORDURI 
UTILITĂȚI, ORGANIZARE 
ȘANTIER” amplasat în judeţul 
Iași, comuna Miroslava, sat 
Valea Adâncă, NC 94398, 
anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului de 
plan/program propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași – 
Calea Chişinăului nr. 43, în 
zilele de luni-joi (orele 8.00 – 
16.30) și vineri (orele 8.00 – 
14.00). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iasi 
– Calea Chişinăului nr. 43, în 
termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului.  

 

DIVERSE 

Primăria Comunei Tomești, 
județul Iași cu sediul în sat 
Tomești, str. prof. Petru 
Olteanu, nr. 167, județul Iași, 
anunță publicul interesat de 
emiterea Autorizației de 
Construire nr. 98 din 
13.05.2022 pentru autorizarea 
executării lucrărilor de 
construcții la obiectivul 
,,Construire sediu primărie în 
comuna Tomești, județul Iași,, 
și pune la dispoziția publicului 
următoarele informații: AC nr. 
98 din 13.05.2022; 
Amplasament și suprafață 

teren: sat Tomești, str. Prof. 
Petru Olteanu, nr. cad. 61913, 
CF 61913, Comuna Tomești, 
județul Iași, Steren =  
2.000,00mp; Regim de 
înălțime D+P+1E(demisol, 
parter și etaj) Sc= 605,40mp, 
Sd= 1.498,00mp, Su= 
1.204,33mp; Valoarea 
lucrărilor = 7.120.280,69 lei; 
Principalele motive și 
considerente pe care se 
bazează emiterea autorizației 
pot fi consultate în 
documentația proiect nr. 
03/2021 întocmită de SC 
INKSHAPE SRL, proiect 
finanțat prin Compania 
Națională de Investiții – CNI; 
Proiectul propus nu intră sub 
incidența legii 292/2018 
privind evaluarea impactului 
anumitor proiecte publice și 
private asupra mediului și nu a 
fost supus procedurii de 
evaluare a impactului asupra 
mediului așa cum rezultă din 
Clasarea Notificării nr. 
3239/25.06.2021 emisă de 
Agenția pentru Protecția 
Mediului – APM Iași.   

 

LICITAȚII 

Subscrisa MOLDROM 
INSOLVENCY IPURL cu sediul 
în Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, 
bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi, în calitate 
de lichidator judiciar al 
debitorului PFA LEONTE 
RAZVAN IONUT, desemnat prin 
încheierea nr. 36/23.05.2019, 
anunţă, în conformitate cu 
prevederile Legii 85/2014, 
scoaterea la vânzare prin 

licitaţie publică a activului 
aparţinând debitoarei PFA 
LEONTE RAZVAN IONUT: Plug 
reversibil Bomet Pret vanzare 
1.800 (euro) Pret evaluare 
3.000(euro) şi Semãnãtoare 
prãşitoare cu brãzdar dublu 
disc şi buncãre mari la 
îngrãşãmânt Pret vânzare 
2.760 (euro) Pret evaluare 
4.600 (euro), respectiv un total 
de 4.560 euro reprezentând 
60% din preţul total de 7.600 
euro stabilit prin raportul de 
evaluare. Licitaţiile vor avea 
loc la sediul lichidatorului 
judiciar din Iasi, strada 
Sărăriei, nr. 6, bloc UJCM, 
mezanin, Complex Tg. Cucului, 
jud.Iaşi în datele de 
29.01.2025, 05.02.2025, 
12.02.2025, 19.02.2025 şi 
26.02.2025 ora 13º. 
Documentaţia care cuprinde 
regulamentul de vânzare, lista 
cu bunurile şi descrierea 
acestora poate fi consultată la 
sediul lichidatorului. Toţi cei 
care pretind vreun drept 
asupra bunurilor mobile vor 
anunţa în scris lichidatorul 
judiciar cu cel puţin o zi 
înaintea datei fixate pentru 
şedinţa de licitaţie. Condiţii: 
Achitarea taxei de participare 
în valoare de 1.000 lei şi a 
garanţiei de participare în 
valoare de 10 % din preţul de 
începere a licitaţiei pentru 
bunul care intenţionează să îl 
cumpere în contul debitoarei 
PFA LEONTE RAZVAN IONUT 
deschis la Libra Internet Bank 
– 
RO72BREL0002001598440100
, copii după actele societăţii, 
împuternicire scrisă pentru 
persoana care reprezintă 

societatea, iar pentru 
pesoanele fizice: actul de 
identitate şi o copie după 
acesta. Documentele care 
atestă îndeplinirea condiţiilor 
de participare la licitaţie vor fi 
depuse la sediul lichidatorului 
cu cel putin 24 ore înainte de 
data licitaţiei.  Relaţii 
suplimentare la telefon 
0744692986. MOLDROM 
INSOLVENCY IPURL prin 
asociat coordonator, Arhire 
Daniela 

SELECȚII OFERTE 

SOLVENCIA SPRL, CIF 
48001248, cu sediul în Iași, 
șos. Ștefan cel Mare și Sfânt, 
nr.4, bl. A5, demisol, spațiul 
nr.2, Iași, RFO II 1551, tel. 
0771673860, administrator 
judiciar al debitoarei RAPID-
TRUCK SRL, cu sediul în Iaşi, 
str. Primăverii nr. 13, bl. D1, sc. 
B, et. 2, ap. 12, jud. Iasi, 
J22/2938/2017, CUI 
RO38222071, numit prin 
Încheierea nr. 111/13.11.2024 
pronunțată de Tribunalului Iași 
în dosar nr. 5539/99/2024, 
invită evaluatorii ANEVAR să 
participe la procedura de 
selecție de oferte privind 
evaluarea bunurilor mobile din 
patrimoniul debitoarei, 
respectiv Autovehicul marca 
Mercedes Benz GL350, Cap 
tractor DAF XG 480 FT, 
Remorca SCHMITZ 
CARGOBULL, 3 buc.  Cap 
tractor DAF XF 480 FT. 
Ofertele de servicii se depun 
până la data de 05.02.2025 la 
adresa office@solvencia.ro 
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EXTRAS PUBLICATIE DE VANZARE NR. 424/2024/ DIN 17.01.2025 
 

Noi, Chiriac Catalin Razvan, executor judecatoresc numit prin Ordinul Ministrului Justitiei nr. 1113/C/15.03.2012, in circumscriptia Judecatoriei IASI, 
cu sediul in IASI, B-DUL STEFAN CEL MARE SI SFANT NR. 67, BL. C3, ET. 1, BIROU NR. 5, JUD. IASI, aducem la cunostinta generala ca, in ziua de 25.02.2025, 
ora 12:00, va avea loc la sediul nostru din Iasi - 700064, B-dul Stefan cel Mare si Sfant, nr. 67, bl. C3, et. 1, ap. 5, incinta Casa Cartii, Judetul Iasi, vanzarea 
la licitatie publica a imobilului; Apartament 2 camere si dependinte, situat in Iasi - 700336, Str. Ciric nr. 52AB, bl. L5, sc. D, et. 4, ap. 2, Judetul 
Iasi, compus din: apartament compus din doua camere si dependinte in suprafata utila de 31.92 mp, impreuna cu dreptul de proprietate fortata si 
perpetua asupra tuturor portiunilor din bloc care prin natura si destinatia lor sunt in folosinta comuna a tuturor coproprietarilor, respectiv cota 
indiviza de 4,54% din partile si dependintele comune ale imobilului si teren in suprafata de 9,68 mp, conform raportului de expertiza intocmit de 
expertul imobiliar ing. ing. Lazar Liliean. 

 
Pretul de incepere al licitatiei este de: 232.122,00 Lei  

aloarea totala a imobilului este de 232.122,00 lei. 
mobilul urmarit este grevat de urmatoarele sarcini si drepturi reale:   

 
 
Somam pe toti cei care pretind vreun drept asupra imobilului urmarit sa-l anunte pe executorul judecatoresc inaintea datei stabilite pentru vanzare. 
Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere imobilul sa se prezinte la  locul fixat, avand asupra lor acte de identitate, cu mentiunea ca termenul 

limita pentru depunerea ofertei de cumparare, insotita de dovada consemnarii -cautiunii reprezentand 10% din pretul de incepere a licitatiei este 
ziua premergatoare licitatiei, cu exceptia ofertelor de cumparare cel putin egale  cu pretul de incepere al licitatiei, care pot fi depuse inclusiv in 
ziua licitatiei, pe seama si la dispozitia Executorului Judecatoresc Chiriac Catalin Razvan, avand C.F. 30021269, in contul de indisponibilizari RO40 
BREL 0002 0006 9256 0101 deschis la LibraBank.  

Dovada consemnarii va fi atasata ofertei de cumparare, pana la termenul stabilit pentru vanzarea la licitatie publica. 
 
Executor judecatoresc, Chiriac Catalin Razvan 
Redactat: C.L. 
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Face bani buni popa, de preoteasa se 
plânge că nu mai are loc în dres`ing 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară legată de o prioteasă. Este vorba 

despre nepasta popii Lenaci, din prin cartierul 
Sandu. Probabil, preoțelul are multe babe care 
cotizează binișor, de aceea, prioteasa se tot 
plânge prietenelor că are 3 dulapuri pline cu 
haine și nu mai are unde să le mai pună. Cică are 
și nepurtate. Oricum, vă dați voi seama ce prie-
tene bune mai are ea, de au ajuns enformațiile la 
babe, dar asta e altă poveste... 

Are păr alb în cap, dar tot la tăticu` 
apelează 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

spun câteva chestiuni despre ăla de are afacerea 
aia „căruța cu bulgări”. Mișu Dumitru este ficioru` 
lu` Ernest, ăla de a fost pe la „deseveseau”. Prin 
tot Târgul Ieșilor spune că, pentru el, nu există 
lege sau controale, că rezolvă tăticul tot, cu două 

telefoane. Apăi, babele nu știu dacă e așa sau nu, 
dar oricum e de prost gust ceea ce face. Dacă și 
când ai păr alb te mai bazezi pe tăticu`, e clară 
treaba... 

Și-a făcut găborița curaj 

La final de rubricuță, babele vă mai zic două 
vorbe despre Bombonica, cea mai cunoscută ga-
boriță. Face ce face și iar ajunge în gura colegi-
lor. Acum câteva zile, babele v-au povestit că 
merge prin zona endustrială, unde s-au mutat 
câteva secțiuni, că are pe unu acolo. Vă spuneau 
babele că stă ascunsă prin parcare, să n-o vazdă 
nimeni. Acum a prins curaj și intră la cine are ne-
voie. O să se mai gândească babele dacă spun pe 
cine vizitează... Povestim...

Bursa bârfelor

Carpeta cu „Răpirea din Serai” 
este un simbol al decorului tradițio-
nal românesc din epoca comunistă, 
care a devenit una dintre cele mai 
căutate piese de pe platformele de 
vânzare online, în special pe OLX.  
Aceste carpete au fost foarte popu-
lare pe plaiurile mioritice, în trecut. 
Cu zeci de ani înainte, dar chiar și în 
prezent, multe locuințe aveau acest 
gen de carpete pe pereți, fiind foarte 
îndrăgite de o parte dintre români.  

Carpeta cu „Răpirea  
din Serai” ajunge să coste 
câteva sute de mii de lei 
În prezent, astfel de carpete cu 

tema „Răpirea din Serai” sunt vân-
dute pe diferite platforme, iar prețu-
rile nu sunt deloc mici. Aceste 
obiecte sunt considerate piese Vin-
tage, iar popularitatea acestora se 
datorează în principal nostalgiei. 
Mulți dintre cei care le cumpără își 
aduc aminte de copilăria petrecută 
în casele bunicilor sau ale părinților. 
În același timp, ele sunt apreciate 
pentru autenticitatea lor, mai ales în 
contextul actual al valului tot mai 
mare de interes pentru obiectele și 
decorurile Retro și Vintage.  

Carpeta cu „Răpirea din Serai” 
este considerată o operă de artă da-
torită detaliilor fine și a lucrăturii de 
calitate prin care a fost realizată. 
Cele mai bine păstrate modele, din 
colori vii, cu ani de vechime și fără 
defecte de uzură pot ajunge să coste 

și până la câteva zeci de mii de lei. 
Unii vânzători aleg să pună aceste 
carpete la un preț mai mic pentru a 
se vinde mai repede, iar alții aleg să 
crească prețul, având în vedere ve-
chimea acestor obiecte decorative. 

„Am ales prețul să fie unul de 
mijloc, nici prea mare, nici prea mic. 
M-am orientat în funcție de restul 
prețurilor care se găsesc. Nu vreau 
nici să o supraestimez pentru că, 
cred că nu se vinde. Eu o am de la 
soție, din partea familiei ei, de la 
casa bătrânească. Are undeva la 
peste 40 de ani de vechime. O las, să 
zicem, la 3.000 de lei, este în stare 
foarte bună. De cumpărat, cred că le 
cumpără cei pasionați de trecut, de 
perioada comunismului, personale 
care sunt, în general, pasionate de 
obiecte vechi și îi pasionează să 
cumpere chestii de genul”, Andrei D., 
un vânzător de pe OLX.  

Alți vânzători preferă să vândă 
acest obiect la prețuri mult mai mici. 
Acest fapt reflectă percepția asupra 
valorii acestor carpete. Unii le văd 
doar ca simple obiecte vechi, iar alții 
le tratează ca pe obiecte valoroase 
de colecție.  

„Îl am de la casa bunicii, este 
provenit din Siria, nu are defecte, nu 
are nimic. A fost ținută în dulap în-
chis, fără lumină și fără umezeală. 
Nu are pete sau rupturi și nu vreau 
să mă îmbogățesc. Mai pot lăsa până 
la 500 de lei. Știți cum este, sunt 
deja foarte multe la vânzare. Dacă 

vrei să fie ceva de colecție, le vinzi 
în altă parte. Toate sunt în stare 
bună, la fel de vechi. Cum să alegi? 
Dacă una mai scumpă arată la fel cu 
a mea?”, Eliza V., o vânzătoare de pe 
OLX.  

Care este povestea  
carpetei „Răpirea din Serai” 
Opera „Răpirea din Serai”, com-

pusă de Wolfgang Amadeus Mozart, 
este o comedie muzicală în trei acte, 
având premiera la Viena, pe 16 iulie 
1782. Acțiunea acesteia se desfă-
șoară în Imperiul Otoman, într-un 
cadru exotic, unde un tânăr încearcă 
să își salveze logodnica și pe slujito-
rii acesteia din captivitatea unui 
serai otoman, condus de un pașă 
turc.  

Această operă reflectă tensiu-
nile geopolitice și culturale dintre 
Europa creștină și Imperiul Otoman 
musulman din secolele XVII-XVIII. 
Chiar dacă nu este nici pe departe 
cu specific românesc, multe carpete 
viu-colorate pătrundeau în bazaru-

rile românești, aduse de negustori 
turci, polonezi, greci sau ruși, iar 
carpeta cu „Răpirea din Serai” era 
una dintre cele care avea mai multe 
variante, unele mai dramatice. 
Aceste obiecte decorative erau așe-
zate în casele românilor, de obicei la 
vedere, în sufragerii sau camere de 
oaspeți. Ele reprezentau cumva sim-
bolurile bogăției, pentru că nu toată 
lumea și le permitea.  

La mijlocul secolului trecut, 
această carpetă, pe lângă cele cu 
păuni, vânătoare sau cu dansatoa-
rea de Andaluza, erau țesături de di-
mensiuni impresionante, care 
împodobeau casele românilor.  

Carpeta cu „Răpirea din Serai”, 
alături de restul modelelor apreciate 
de-a lungul anilor, continuă să 
atragă atenția și să inspire atât ge-
nerațiile care au trăit epoca lor de 
glorie, cât și pe cele mai tinere, dor-
nice să îmbine modernul cu tradițio-
nalul. 

Paula IANUȘ

Simbolul vremurilor trecute – carpeta cu 
„Răpirea din Serai” – este la mare căutare pe 
OLX. Prețurile ajung la câteva zeci de mii de lei


